
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

www.baraodegrajau.ma.gov.br 
 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 1 de 23 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
 

 

❖ APRESENTAÇÃO 

O Diário Oficial é o mecanismo utilizado pela Administração Pública para a divulgação dos atos oficiais em todas as 

esferas governamentais, com o objetivo de cumprir com o princípio da Publicidade e a lei da Transparência, garantindo 

a população e demais colaboradores as informações completas sobre as ações dos Poderes Municipais. 

 

 

❖ PERIODICIDADE 

De segunda à sexta-feira, com exceção de sábados, domingos e feriados (em casos de publicações excepcionais, os 

sábados, domingos e feriados são considerados para publicações) 

 

 

❖ ACERVO 

As publicações estão disponibilizadas no link: 

http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=15cf3fa700ca1c0af3405f4a3ea62f7d3b7bd

9f3 

 

 

❖ ENDEREÇO COMPLETO 

Rua Seroa da Mota, nº 314 – Centro, Barão de Grajaú/MA 

CEP: 65.660-000 

Telefone: (89) 3523 1158 

Email: pmbaraodegrajau@gmail.com 

Horário de funcionamento: de segunda à sexta-feira, das 08h00 às 12h00 

 

 

❖ RESPONSÁVEL 

Ato de nomeação: -  

  

http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=15cf3fa700ca1c0af3405f4a3ea62f7d3b7bd9f3
http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=15cf3fa700ca1c0af3405f4a3ea62f7d3b7bd9f3


 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

www.baraodegrajau.ma.gov.br 
 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 2 de 23 

 

 

 

SUMÁRIO 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2023 .................................................................................................................................. 3 

 

(clique para ir ao item selecionado) 

 
 

 

  



 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

www.baraodegrajau.ma.gov.br 
 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 3 de 23 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2023 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ, sediada na 

Rua Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-

000, inscrita no CNPJ sob o nº 06.477.822/0001-44 neste ato 

representado pelo Pregoeiro Oficial Sr., EDELSON CARLOS VAZ DA 

SILVA, brasileiro, inscrito no CPF  sob o nº 620.345.293-91, RG nº 

1618396 SSP/PI residente e domiciliado nesta cidade, doravante 

designada simplesmente ORGÃO GERENCIADOR, considerando o 

julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS, PREGÃO ELETRÔNICO nº 23/2022, RESOLVE registrar os 

preços da empresa LUIZ CARLOS ALVES CAVALCANTE – EPP, 

CNPJ 69.626.232/0001-56 com  sede  na  Avenida BUCAR NETO, 599, 

CENTRO - Floriano/PI - CEP 64800-002 neste ato representada pelo 

Sr. LUIZ CARLOS ALVES CAVALCANTE brasileiro, casado, portador 

do CPF nº 163.024.863-00,  portador da Cédula de Identidade RG n.º 

1411579 expedida pela SSP/PI, e daqui por diante denominada 

simplesmente EMPRESA REGISTRADA, atendendo as condições 

previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de 

Registro de Preços, cuja minuta foi previamente examinada  e  

aprovada  pela  Procuradoria  do Município,  conforme despacho dos 

autos do Processo Administrativo nº 101/2022, "ex vi" do disposto no 

parágrafo único do art. 38 da Lei n° 8.666/93, tudo com fulcro nas 

disposições das LEI 10.520/2002; DECRETOS Nº 9.507/2018; 

DECRETO Nº 10.024/2019, e, LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 

DE DEZEMBRO DE 2006, subsidiariamente pela LEI Nº 8.666, DE 21 

DE JUNHO DE 1993 e DECRETO MUNICIPAL Nº 14/2019, e 

mediante as seguintes cláusulas e condições: 

 

OBS: Em caso de divergências entre o teor do Edital e a presente ATA 

DE REGISTRO DE PREÇOS, prevalecerão as disposições do 

primeiro. 

 

RESOLVE: 

 

Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa LUIZ 

CARLOS ALVES CAVALCANTE - EPP nas quantidades estimadas, 

de acordo com a classificação por elas alcançada, PREÇO POR LOTE, 

atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as 

constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes 

às normas estabelecidas na LEI 10.520/2002; DECRETOS Nº 

9.507/2018; DECRETO Nº 10.024/2019, e, LEI COMPLEMENTAR 

Nº123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, subsidiariamente pela LEI Nº 

8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o Registro de 

Preços para eventual e futura Contratação de empresa para 

fornecimento de peças para veículos, para atender as necessidades 

do Município Barão de Grajaú-MA , para atender as demandas dos 

Órgãos Participantes, especificados no Anexo I do Edital do PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 23/2022 – PMBG/MA, que passa a fazer parte desta 

Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços 

apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos 

do processo nº 101/2022 – CPL. 

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem 

mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO ÚNICO deste 

documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as 

aquisições de acordo com suas necessidades. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS  

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de 

sua assinatura. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS  

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à 

COMISSÃO  PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, do Município de 

Barão de Grajaú.  

 

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá 

ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão 

da Administração Pública, Direta ou Indireta. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS  

Os preços registrados, as especificações dos produtos, os 

quantitativos, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das 

empresa(s), encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de 

Registro de Preços . 

 

CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE 

ENTREGA  

Parágrafo Primeiro – A Contratada fica obrigada a fornecer os 

produtos nos endereços contidos na Ordem de Fornecimento emitida 

pelo Órgão Contratante 

Parágrafo Segundo – O prazo para o início de prestação dos serviços 

será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a 

partir do recebimento da “Ordem de Serviço” ou “Nota de Empenho”, 

de acordo com o Termo de Referência - Anexo I do Edital. 

 

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA 

A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de 

Preços será convocada a firmar contratações de prestação dos 

serviços, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital 

e legislação pertinente. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS 

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de 

vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio 

da equação econômico-financeira inicial deste instrumento. 



 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

www.baraodegrajau.ma.gov.br 
 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 4 de 23 

 

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não 

ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a 

diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da 

proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.     

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média 

dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao(s) 

Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço 

registrado, de forma a adequá-lo ao mercado. 

 

CLÁUSULA OITAVA – DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de 

preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão 

ou entidade da administração pública que não tenha participado do 

certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador. 

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do 

registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de 

preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para 

manifestação sobre a possibilidade de adesão. 

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de 

registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar 

pela aceitação ou não da prestação dos serviços decorrente de 

adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras 

decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos 

participantes. 

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que 

se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 

cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório 

e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e 

órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao 

quintúplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de 

preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente 

do número de órgãos não participantes que aderirem. 

 

CLÁUSULA NONA – DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS 

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão 

reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor; 

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais 

licitantes será exigido à análise das documentações de habilitação; 

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não 

prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor; 

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão 

registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam 

em valores iguais ao do licitante vencedor; 

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem 

por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro 

colocado da Ata de Registro de Preços; 

 

CLÁUSULA DÉCIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS 

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá 

ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, 

quando: 

a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta 

Ata de Registro de Preços; 

b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente 

no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa 

aceitável; 

c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste 

se tornar superior àqueles praticados no mercado. 

d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 

87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002. 

e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas 

e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo 

ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato surpeveniente, 

decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o 

cumprimento da ata. 

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, 

o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de 

documento que será juntado ao processo administrativo da presente 

Ata, após sua ciência. 

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência 

da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário 

Oficial do Estado, considerando-se cancelado o preço registrado a 

partir dela. 

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento 

dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO 

GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das 

penalidades cabíveis. 

 

CLÁUSULA ONZE – DA PUBLICAÇÃO 

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no 

Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente. 

 

CLÁUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias 

serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou 

Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso. 

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO 

ELETRÔNICO  Nº 23/2022 – PMBG/MA e seus anexos e as 

propostas das empresas registradas nesta Ata. 

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega 

dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a 

CONTRATADA. 

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com 

a Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, 

a Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002. 

 

CLÁUSULA TREZE - DO FORO 

Fica eleito o foro da comarca da cidade de Barão de Grajaú, Estado do 

Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais 

privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do 



 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

www.baraodegrajau.ma.gov.br 
 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 5 de 23 

 

presente instrumento. 

 

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas. 

 

Barão de Grajaú, 31 de março de 2023. 

 

 

EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA 

Pregoeiro Oficial 

LUIZ CARLOS ALVES CAVALCANTE 

LUIZ CARLOS ALVES CAVALCANTE - EPP  

 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 23/2022 - PMBG/MA 

PROCESSO N.º 101/2022 – CPL 

VIGENCIA: 12 MESES 

 

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 21/2023, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, tendo 

como partes o Município de Barão de Grajaú e a Empresa que teve seus preços registrados, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO nº 

23/2022 – PMBG/MA.  

 

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa para fornecimento de peças para veículos, para atender as 

necessidades do Município Barão de Grajaú-MA.  

 

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA. 

 

EMPRESA: LUIZ CARLOS ALVES CAVALCANTE - EPP 

CNPJ: 69.626.232/0001-56 Telefone / Fax: (89) 3522-3040 

Endereço: Av Bucar Neto, nº 599, Bairro Centro, Floriano – PI, CEP 64800002. E-mail: luluautopecas@hotmail.com.br 

 

QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO 

LOTE 3 - GM S10 LS DS4 AMBULÂNCIA - (ANO - 2014) 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃO DOS 

PRODUTOS 
UNID. QUAN. MARCA V. UNITÁRIO  V. TOTAL  

1 Acoplamento hélice radiador PC 2 MODEFER R$ 619,35 R$ 1.238,70 

2 Amortecedor dianteiro PC 6 COFAP R$ 393,95 R$ 2.363,70 

3 Amortecedor traseiro PC 6 COFAP R$ 360,63 R$ 2.163,78 

4 Atuador embreagem PC 2 SKF R$ 557,61 R$ 1.115,22 

5 Automático motor partida PC 
 

2 
 

ZM R$ 207,76 
 

R$ 415,52 
 

6 Bandeja inferior L/D PC 2 COFAP R$ 732,05 R$ 1.464,10 

7 Bandeja inferior L/E PC 2 COFAP R$ 732,05 R$ 1.464,10 



 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

www.baraodegrajau.ma.gov.br 
 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 6 de 23 

 

8 Bandeja superior L/D PC 2 COFAP R$ 619,35 R$ 1.238,70 

9 Bandeja superior L/E PC 2 COFAP R$ 619,35 R$ 1.238,70 

10 Barra axial direção PC 4 VIEMAR R$ 95,06 R$ 380,24 

11 Bico injetor PC 4 BOSCH R$ 2.084,43 R$ 8.337,72 

12 Bieleta dianteira L/D PC 4 COFAP R$ 95,06 R$ 380,24 

13 Bieleta dianteira L/E PC 4 COFAP R$ 95,06 R$ 380,24 

14 Bobina campo motor partida  PC 2 UEDA R$ 264,60 R$ 529,20 

15 Bomba d´água PC 2 URBA R$ 506,65 R$ 1.013,30 

16 Bomba hidráulica PC 1 AMPRI R$ 2.084,37 R$ 2.084,37 

17 Borracha estabilizador dianteiro PC 6 SABÓ R$ 16,66 R$ 99,96 

18 Bucha bandeja inferior PC 4 SABÓ R$ 135,24 R$ 540,96 

19 Bucha bandeja superior PC 4 SABÓ R$ 95,06 R$ 380,24 

20 Cabo freio mão dianteiro PC 2 CABOVEL R$ 95,06 R$ 190,12 

21 Cabo freio mão traseiro PC 2 CABOVEL R$ 95,06 R$ 190,12 

22 Cilindro mestre freio PC 2 VARGA R$ 957,44 R$ 1.914,88 

23 Conjunto retificador alternador  PC 2 ZEN R$ 219,52 R$ 439,04 

24 Correia alternador PC 4 DAYCO R$ 180,32 R$ 721,28 

25 Correia dentada PC 4 DAYCO R$ 202,86 R$ 811,44 

26 Cruzeta cardan PC 2 NAKATA R$ 135,24 R$ 270,48 

27 Cubo roda dianteira c/ rolamento PC 2 IMA R$ 957,44 R$ 1.914,88 

28 Disco freio dianteiro PC 4 VARGA R$ 247,94 R$ 991,76 

29 Eixo bendix motor partida PC 2 ZEN R$ 196,98 R$ 393,96 

30 Embreagem viscosa  PC 2 MODEFER R$ 732,05 R$ 1.464,10 

31 Estator alternador PC 2 ARIELO R$ 557,61 R$ 1.115,22 

32 Guarnição para-brisa PC 2 JAHU R$ 135,24 R$ 270,48 

33 Hélice radiador PC 2 MODEFER R$ 180,32 R$ 360,64 

34 Induzido motor partida PC 2 ARIELO R$ 540,95 R$ 1.081,90 

35 Jogo bucha motor partida PC 2 METAL PÓ R$ 45,08 R$ 90,16 

36 Jogo mola sapata freio L/D JG 4 MG FREIOS R$ 84,28 R$ 337,12 

37 Jogo mola sapata freio L/E JG 4 MG FREIOS R$ 84,28 R$ 337,12 

38 Jogo pastilha freio dianteiro JG 4 VARGA R$ 207,76 R$ 831,04 

39 Jogo pino guia pinça freio  JG 4 MG FREIOS R$ 84,28 R$ 337,12 

40 Kit batente amortecedor dianteiro KIT 4 COFAP R$ 207,76 R$ 831,04 



 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

www.baraodegrajau.ma.gov.br 
 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 7 de 23 

 

41 Kit batente amortecedor traseiro KIT 4 COFAP R$ 207,76 R$ 831,04 

42 Kit Coifa lado cambio KIT 4 SABÓ R$ 95,06 R$ 380,24 

43 Kit Coifa lado roda KIT 4 SABÓ R$ 95,06 R$ 380,24 

44 Kit embreagem KIT 2 LUK R$ 1.859,03 R$ 3.718,06 

45 Kit sapata freio traseiro KIT 4 NAKATA R$ 360,63 R$ 1.442,52 

46 Luva cardan PC 4 SPICER R$ 433,15 R$ 1.732,60 

47 Mancal dianteiro motor partida PC 2 ZEN R$ 275,38 R$ 550,76 

48 Mangote filtro ar  PC 2 JAMAICA R$ 207,76 R$ 415,52 

49 Mangote inferior radiador PC 2 JAMAICA R$ 185,22 R$ 370,44 

50 Mangote intercooler  PC 2 JAMAICA R$ 207,76 R$ 415,52 

51 Mangote superior radiador  PC 2 JAMAICA R$ 180,32 R$ 360,64 

52 Mola espiral dianteira PC 2 COFAP R$ 315,55 R$ 631,10 

53 Mola traseira PC 2 FAMA R$ 297,92 R$ 595,84 

54 Para-brisa dianteiro PC 1 PILKINGTON R$ 1.408,24 R$ 1.408,24 

55 Parafuso roda dianteira PC 16 RODAFUSO R$ 19,60 R$ 313,60 

56 Parafuso roda traseira PC 16 RODAFUSO R$ 19,60 R$ 313,60 

57 Pinça freio dianteira L/D PC 2 MG FREIOS R$ 732,05 R$ 1.464,10 

58 Pinça freio dianteira L/E PC 2 MG FREIOS R$ 732,05 R$ 1.464,10 

59 Pivô inferior PC 4 NAKATA R$ 196,98 R$ 787,92 

60 Pivô superior  PC 4 NAKATA R$ 207,76 R$ 831,04 

61 Polia alternador PC 2 ZEN R$ 207,76 R$ 415,52 

62 Ponteira cardan PC 2 SPICER R$ 444,91 R$ 889,82 

63 Porta escova alternador PC 2 UNIFAP R$ 135,24 R$ 270,48 

64 Radiador  PC 2 VISCONDE R$ 1.408,24 R$ 2.816,48 

65 Regulador alternador PC 1 BOSCH R$ 297,92 R$ 297,92 

66 Regulador freio traseiro L/D PC 4 MG FREIOS R$ 95,06 R$ 380,24 

67 Regulador freio traseiro L/E PC 4 MG FREIOS R$ 95,06 R$ 380,24 

68 Reparo caixa direção PC 2 CORTECO R$ 315,55 R$ 631,10 

69 Reparo pinça freio PC 2 CONTROIL R$ 39,20 R$ 78,40 

70 Reservatório água radiador PC 2 GONEL R$ 275,38 R$ 550,76 

71 Retentor roda traseira PC 4 SABÓ R$ 106,82 R$ 427,28 

72 Rolamento alternador dianteiro PC 2 SKF R$ 49,98 R$ 99,96 

73 Rolamento alternador traseiro PC 2 SKF R$ 72,52 R$ 145,04 



 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

www.baraodegrajau.ma.gov.br 
 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 8 de 23 

 

74 Rolamento cardan PC 2 NAKATA R$ 140,14 R$ 280,28 

75 Rolamento roda traseira PC 4 IMA R$ 275,38 R$ 1.101,52 

76 Rotor alternador PC 2 ARIELO R$ 535,07 R$ 1.070,14 

77 Semieixo traseiro PC 2 SPICER R$ 732,05 R$ 1.464,10 

78 Suporte escova motor partida PC 2 UNIFAP R$ 151,90 R$ 303,80 

79 Tambor freio traseiro PC 4 VARGA R$ 252,84 R$ 1.011,36 

80 Tensor alternador PC 2 NYTRON R$ 766,35 R$ 1.532,70 

81 Tensor correia comando PC 4 NYTRON R$ 365,53 R$ 1.462,12 

82 Terminal direção L/D PC 6 NAKATA R$ 162,68 R$ 976,08 

83 Terminal direção L/E PC 6 NAKATA R$ 162,68 R$ 976,08 

84 Ventilador motor  PC 2 VALEO R$ 957,44 R$ 1.914,88 

VALOR TOTAL R$ 79.606,31 

 
 

LOTE 4 - GM S10 2.8 4X2 AMBULÂNCIA - (ANO - 2009) 
 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃO DOS 

PRODUTOS 
UNID. QUAN. MARCA V. UNITÁRIO  V. TOTAL  

1 Acoplamento hélice radiador PC 2 MODEFER R$ 204,76 R$ 409,52 

2 Amortecedor dianteiro PC 4 COFAP R$ 235,01 R$ 940,04 

3 Amortecedor traseiro PC 4 COFAP R$ 249,21 R$ 996,84 

4 Atuador embreagem PC 2 SKF R$ 330,15 R$ 660,30 

5 Automático motor partida PC 
 

2 
 

ZM R$ 134,90 R$ 269,80 

6 Bandeja dianteira inferior L/D PC 2 COFAP R$ 403,99 R$ 807,98 

7 Bandeja dianteira inferior L/E PC 2 COFAP R$ 403,99 R$ 807,98 

8 Bandeja dianteira superior L/D PC 2 COFAP R$ 330,15 R$ 660,30 

9 Bandeja dianteira superior L/E PC 2 COFAP R$ 330,15 R$ 660,30 

10 Barra axial direção PC 4 VIEMAR R$ 61,77 R$ 247,08 

11 Bico injetor PC 4 BOSCH R$ 991,87 R$ 3.967,48 

12 Bieleta dianteira L/D PC 4 COFAP R$ 61,77 R$ 247,08 

13 Bieleta dianteira L/E PC 4 COFAP R$ 61,77 R$ 247,08 

14 Bobina campo motor partida PC 2 UEDA R$ 132,06 R$ 264,12 

15 Bomba d´água PC 2 URBA R$ 257,02 R$ 514,04 



 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

www.baraodegrajau.ma.gov.br 
 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 9 de 23 

 

16 Borracha estabilizador dianteiro PC 8 SABÓ R$ 14,20 R$ 113,60 

17 Braço auxiliar direção PC 2 TRW R$ 281,87 R$ 563,74 

18 Braço pitman PC 2 TRW R$ 208,74 R$ 417,48 

19 Bucha bandeja inferior PC 4 SABÓ R$ 61,77 R$ 247,08 

20 Bucha bandeja superior PC 4 SABÓ R$ 54,67 R$ 218,68 

21 Cabo freio mão dianteiro PC 2 CABOVEL R$ 61,77 R$ 123,54 

22 Cabo freio mão traseiro PC 2 CABOVEL R$ 54,67 R$ 109,34 

23 Cilindro mestre freio PC 2 VARGA R$ 330,15 R$ 660,30 

24 Cilindro roda traseira L/D PC 2 VARGA R$ 61,77 R$ 123,54 

25 Cilindro roda traseira L/E PC 2 VARGA R$ 61,77 R$ 123,54 

26 Conjunto retificador alternador PC 2 BOSCH R$ 134,90 R$ 269,80 

27 Correia alternador PC 2 DAYCO R$ 105,79 R$ 211,58 

28 Cruzeta cardan PC 2 NAKATA R$ 61,77 R$ 123,54 

29 Cubo roda dianteira c/ rolamento PC 2 IMA R$ 477,12 R$ 954,24 

30 Disco freio dianteiro PC 4 VARGA R$ 161,17 R$ 644,68 

31 Eixo bendix motor partida PC 2 ZEN R$ 120,70 R$ 241,40 

32 Estator alternador PC 2 ARIELO R$ 237,85 R$ 475,70 

33 Guarnição do para-brisa PC 2 JAHU R$ 95,14 R$ 190,28 

34 Hélice radiador PC 2 MODEFER R$ 132,06 R$ 264,12 

35 Induzido motor partida PC 2 ARIELO R$ 237,85 R$ 475,70 

36 Jogo bucha motor partida JG 2 METAL PÓ R$ 22,01 R$ 44,02 

37 Jogo molas sapata freio L/D JG 2 MG FREIOS R$ 46,86 R$ 93,72 

38 Jogo molas sapata freio L/E JG 2 MG FREIOS R$ 46,86 R$ 93,72 

39 Jogo pastilha freio dianteiro JG 4 VARGA R$ 134,90 R$ 539,60 

40 Kit batente amortecedor dianteiro KIT 6 COFAP R$ 105,79 R$ 634,74 

41 Kit batente amortecedor traseiro KIT 6 COFAP R$ 105,79 R$ 634,74 

42 Kit coifa lado roda KIT 4 COFAP R$ 61,77 R$ 247,08 

43 Kit embreagem KIT 4 LUK R$ 918,03 R$ 3.672,12 

44 Kit sapata freio traseira KIT 4 NAKATA R$ 235,01 R$ 940,04 

45 Luva cardan PC 2 SPICER R$ 171,82 R$ 343,64 

46 Mancal dianteiro motor partida PC 2 ZEN R$ 142,71 R$ 285,42 

47 Mangote inferior radiador PC 2 JAMAICA R$ 61,77 R$ 123,54 

48 Mangote superior radiador  PC 2 JAMAICA R$ 54,67 R$ 109,34 



 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

www.baraodegrajau.ma.gov.br 
 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 10 de 23 

 

49 Mecanismo vidro dianteiro L/D PC 2 UNIVERSAL R$ 105,79 R$ 211,58 

50 Mecanismo vidro dianteiro L/E PC 2 UNIVERSAL R$ 105,79 R$ 211,58 

51 Mola espiral dianteira PC 4 COFAP R$ 232,17 R$ 928,68 

52 Mola mestre traseira PC 2 FAMA R$ 179,63 R$ 359,26 

53 Motor Ventilador radiador   PC 2 VELEO R$ 477,12 R$ 954,24 

54 Para-brisa dianteiro PC 2 PILKINGTON R$ 624,09 R$ 1.248,18 

55 Parafuso roda dianteira PC 15 RODAFUSO R$ 16,33 R$ 244,95 

56 Parafuso roda traseira PC 15 RODAFUSO R$ 16,33 R$ 244,95 

57 Pinça freio dianteira L/D PC 2 MG FREIOS R$ 424,58 R$ 849,16 

58 Pinça freio dianteira L/E PC 2 MG FREIOS R$ 424,58 R$ 849,16 

59 Pivô inferior PC 6 NAKATA R$ 105,79 R$ 634,74 

60 Pivô superior  PC 6 NAKATA R$ 98,69 R$ 592,14 

61 Polia viscosa  PC 2 MODEFER R$ 355,71 R$ 711,42 

62 Ponteira cardan PC 4 SPICER R$ 205,19 R$ 820,76 

63 Radiador  PC 2 VISCONDE R$ 612,02 R$ 1.224,04 

64 Regulador alternador PC 2 BOSCH R$ 105,79 R$ 211,58 

65 Regulador freio traseiro L/D PC 2 MG FREIOS R$ 68,87 R$ 137,74 

66 Regulador freio traseiro L/E PC 2 MG FREIOS R$ 68,87 R$ 137,74 

67 Reparo caixa direção PC 2 CORTECO R$ 179,63 R$ 359,26 

68 Reservatório água radiador PC 2 GONEL R$ 142,71 R$ 285,42 

69 Retentor roda traseira PC 4 SABÓ R$ 61,77 R$ 247,08 

70 Rolamento alternador dianteiro PC 2 SKF R$ 28,40 R$ 56,80 

71 Rolamento alternador traseiro PC 2 SKF R$ 36,21 R$ 72,42 

72 Rolamento cardan PC 2 NAKATA R$ 117,86 R$ 235,72 

73 Rolamento roda traseira PC 4 IMA R$ 179,63 R$ 718,52 

74 Rotor alternador PC 2 ARIELO R$ 252,76 R$ 505,52 

75 Semieixo traseiro PC 2 SPICER R$ 457,24 R$ 914,48 

76 Suporte escova motor partida PC 2 UNIFAP R$ 56,80 R$ 113,60 

77 Tambor freio traseiro PC 4 VARGA R$ 199,51 R$ 798,04 

78 Tensor alternador PC 2 NITRON R$ 281,87 R$ 563,74 

79 Terminal direção curto PC 6 NAKATA R$ 105,79 R$ 634,74 

80 Terminal direção longo PC 6 NAKATA R$ 134,19 R$ 805,14 

81 Vidro porta dianteiro L/D PC 2 PILKINGTON R$ 203,77 R$ 407,54 



 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

www.baraodegrajau.ma.gov.br 
 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 11 de 23 

 

82 Vidro porta dianteiro L/E PC 2 PILKINGTON R$ 203,77 R$ 407,54 

VALOR TOTAL R$ 43.711,00 

 

LOTE 5 - GM MONTANA AMBULÂNCIA - (ANO - 2019) 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃO DOS 

PRODUTOS 
UNID. QUAN. MARCA V. UNITÁRIO  V. TOTAL  

1 Amortecedor dianteiro PC 4 COFAP R$ 310,27 R$ 1.241,08 

2 Amortecedor traseiro PC 4 COFAP R$ 232,17 R$ 928,68 

3 Anel reajuste alternador PC 2 METAL PÓ R$ 28,00 R$ 56,00 

4 Atuador embreagem PC 2 SKF R$ 269,09 R$ 538,18 

5 Automático motor partida PC 2 ZM R$ 150,52 R$ 301,04 

6 Bandeja suspensão dianteira L/D PC 2 COFAP R$ 150,52 R$ 301,04 

7 Bandeja suspensão dianteira L/E PC 2 COFAP R$ 150,52 R$ 301,04 

8 Barra axial direção PC 6 VIEMAR R$ 93,72 R$ 562,32 

9 Batente mola traseira PC 2 SABÓ R$ 68,87 R$ 137,74 

10 Bieleta dianteira L/D PC 6 COFAP R$ 68,87 R$ 413,22 

11 Bieleta dianteira L/E PC 6 COFAP R$ 68,87 R$ 413,22 

12 Bobina campo motor partida PC 1 UEDA R$ 150,43 R$ 150,43 

13 Bobina ignição PC 2 BOSCH R$ 395,47 R$ 790,94 

14 Bomba d'agua PC 2 URBA R$ 122,12 R$ 244,24 

15 Bomba hidráulica PC 1 AMPRI R$ 632,61 R$ 632,61 

16 Cabo capô PC 2 CABOVEL R$ 68,87 R$ 137,74 

17 Cabo freio mão dianteiro PC 2 CABOVEL R$ 146,97 R$ 293,94 

18 Cabo freio mão traseiro PC 2 CABOVEL R$ 146,97 R$ 293,94 

19 Cilindro auxiliar embreagem PC 2 SKF R$ 240,69 R$ 481,38 

20 Cilindro mestre embreagem PC 2 SKF R$ 269,09 R$ 538,18 

21 Cilindro mestre freio PC 2 VARGA R$ 301,75 R$ 603,50 

22 Cilindro roda traseira PC 4 VARGA R$ 68,87 R$ 275,48 

23 Compressor ar condicionado PC 1 ROYCER R$ 1.424,26 R$ 1.424,26 

24 Condensador ar condicionado PC 1 ROYCER R$ 607,76 R$ 607,76 

25 Corpo borboleta PC 2 BOSCH R$ 714,26 R$ 1.428,52 

26 Correia alternador PC 2 DAYCO R$ 61,06 R$ 122,12 



 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

www.baraodegrajau.ma.gov.br 
 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 12 de 23 

 

27 Correia dentada PC 4 DAYCO R$ 36,21 R$ 144,84 

28 Correia do hidráulico PC 2 DAYCO R$ 52,54 R$ 105,08 

29 Coxim amortecedor dianteiro PC 4 SABÓ R$ 93,72 R$ 374,88 

30 Coxim caixa marcha PC 2 SABÓ R$ 68,87 R$ 137,74 

31 Coxim motor PC 2 SABÓ R$ 101,53 R$ 203,06 

32 Cubo roda dianteira PC 2 IMA R$ 150,52 R$ 301,04 

33 Cubo roda traseira PC 2 IMA R$ 142,71 R$ 285,42 

34 Disco freio dianteiro PC 4 VARGA R$ 110,05 R$ 440,20 

35 Eixo bendix motor partida PC 2 ZEN R$ 130,64 R$ 261,28 

36 Estator alternador PC 2 ARIELO R$ 346,48 R$ 692,96 

37 Farol L/D PC 2 ARTEB R$ 469,31 R$ 938,62 

38 Farol L/E PC 2 ARTEB R$ 469,31 R$ 938,62 

39 Flange bomba combustível PC 2 MTE R$ 101,53 R$ 203,06 

40 Flexível freio dianteiro PC 2 LUCIFLEX R$ 28,40 R$ 56,80 

41 Flexível freio traseiro PC 2 LUCIFLEX R$ 28,40 R$ 56,80 

42 Guarnição porta PC 4 JAHU R$ 68,87 R$ 275,48 

43 Hidrovácuo de freio PC 2 VARGA R$ 403,99 R$ 807,98 

44 Induzido motor partida PC 2 ARIELO R$ 379,14 R$ 758,28 

45 Jogo buchas motor partida JG 2 METAL PÓ R$ 52,54 R$ 105,08 

46 Jogo cabo marcha  JG 2 CABOVEL R$ 550,96 R$ 1.101,92 

47 Jogo cabos velas JG 4 BOSCH R$ 117,86 R$ 471,44 

48 Jogo molas sapata traseiro L/D JG 4 MG FREIOS R$ 52,54 R$ 210,16 

49 Jogo molas sapata traseiro L/E JG 4 MG FREIOS R$ 52,54 R$ 210,16 

50 Jogo palheta para-brisa JG 2 DYNA R$ 101,53 R$ 203,06 

51 Jogo pastilha freio dianteiro JG 4 VARGA R$ 68,87 R$ 275,48 

52 Jogo vela ignição JG 4 BOSCH R$ 101,53 R$ 406,12 

53 Junta homocinética PC 4 NAKATA R$ 269,09 R$ 1.076,36 

54 Kit barra estabilizadora dianteira KIT 4 COFAP R$ 28,40 R$ 113,60 

55 Kit batente amortecedor dianteiro KIT 4 COFAP R$ 77,39 R$ 309,56 

56 Kit batente amortecedor traseiro KIT 4 COFAP R$ 77,39 R$ 309,56 

57 Kit bomba combustível KIT 2 WEBER R$ 150,52 R$ 301,04 

58 Kit Coifa lado roda KIT 4 SABÓ R$ 28,40 R$ 113,60 

59 Kit Coifa lado câmbio KIT 4 SABÓ R$ 28,40 R$ 113,60 



 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

www.baraodegrajau.ma.gov.br 
 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 13 de 23 

 

60 Kit embreagem KIT 2 SACHS R$ 497,71 R$ 995,42 

61 Kit sapata freio traseiro KIT 2 NAKATA R$ 150,52 R$ 301,04 

62 Maçaneta externa porta L/D PC 2 UNIVERSAL R$ 134,19 R$ 268,38 

63 Maçaneta externa porta L/E PC 2 UNIVERSAL R$ 134,19 R$ 268,38 

64 Maçaneta tampa traseira PC 2 UNIVERSAL R$ 122,12 R$ 244,24 

65 Mangote filtro ar PC 2 JAMAICA R$ 110,05 R$ 220,10 

66 Mangote inferior radiador PC 2 JAMAICA R$ 130,64 R$ 261,28 

67 Mangote superior radiador PC 2 JAMAICA R$ 93,72 R$ 187,44 

68 Máquina vidro porta dianteira L/D PC 2 UNIVERSAL R$ 122,12 R$ 244,24 

69 Máquina vidro porta dianteira L/E PC 2 UNIVERSAL R$ 122,12 R$ 244,24 

70 Mola espiral dianteira PC 2 COFAP R$ 117,86 R$ 235,72 

71 Mola espiral traseira PC 2 COFAP R$ 134,19 R$ 268,38 

72 Motor ventilador PC 2 VALEO R$ 546,70 R$ 1.093,40 

73 Para-brisa dianteiro PC 2 POLKINGTON R$ 714,26 R$ 1.428,52 

74 Parafuso roda completo PC 32 RODAFUSO R$ 12,07 R$ 386,24 

75 Pinça freio dianteiro L/D PC 2 MG FREIOS R$ 387,66 R$ 775,32 

76 Pinça freio dianteiro L/E PC 2 MG FREIOS R$ 387,66 R$ 775,32 

77 Pivô suspensão dianteira PC 4 TRW R$ 77,39 R$ 309,56 

78 Polia alternador PC 2 ZEN R$ 138,45 R$ 276,90 

79 Porta escova motor partida PC 2 UNIFAP R$ 61,06 R$ 122,12 

80 Radiador PC 2 VISCONDE R$ 322,34 R$ 644,68 

81 Regulador alternador PC 2 BOSCH R$ 117,86 R$ 235,72 

82 Regulagem freio traseira L/D PC 4 MG FREIOS R$ 52,54 R$ 210,16 

83 Regulagem freio traseira L/E PC 4 MG FREIOS R$ 52,54 R$ 210,16 

84 Reservatório água PC 2 GONEL R$ 110,05 R$ 220,10 

85 Retrovisor L/D PC 2 METAGAL R$ 159,04 R$ 318,08 

86 Retrovisor L/E PC 2 METAGAL R$ 159,04 R$ 318,08 

87 Rolamento alternador dianteiro PC 2 SKF R$ 28,40 R$ 56,80 

88 Rolamento alternador traseiro PC 2 SKF R$ 36,21 R$ 72,42 

89 Rolamento roda dianteira PC 4 SKF R$ 117,86 R$ 471,44 

90 Rotor alternador PC 2 ARIELO R$ 387,66 R$ 775,32 

91 Sensor de nível combustível PC 2 MTE R$ 159,04 R$ 318,08 

92 Sensor rotação PC 2 BOSCH R$ 129,22 R$ 258,44 



 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

www.baraodegrajau.ma.gov.br 
 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 14 de 23 

 

93 Silencioso intermediário PC 2 SICAP R$ 215,84 R$ 431,68 

94 Silencioso traseiro PC 2 SICAP R$ 240,69 R$ 481,38 

95 Sonda lambda PC 2 BOSCH R$ 232,17 R$ 464,34 

96 Suporte barra tensor L/D PC 4 COFAP R$ 77,39 R$ 309,56 

97 Suporte barra tensor L/E PC 4 COFAP R$ 77,39 R$ 309,56 

98 Tambor freio traseiro PC 4 VARGA R$ 117,86 R$ 471,44 

99 Tampa combustível PC 2 TAN CLICK R$ 52,54 R$ 105,08 

100 Tampa reservatório água PC 2 TAN CLICK R$ 28,40 R$ 56,80 

101 Tanque combustível PC 1 IGASA R$ 714,26 R$ 714,26 

102 Tensor alternador PC 2 NYTRON R$ 150,52 R$ 301,04 

103 Tensor correia dentada PC 2 NYTRON R$ 101,53 R$ 203,06 

104 Terminal direção L/D PC 4 NAKATA R$ 97,98 R$ 391,92 

105 Terminal direção L/E PC 4 NAKATA R$ 97,98 R$ 391,92 

106 Vidro porta dianteira L/D PC 2 PILKINGTON R$ 240,69 R$ 481,38 

107 Vidro porta dianteira L/E PC 2 PILKINGTON R$ 240,69 R$ 481,38 

VALOR TOTAL R$ 44.132,00 

 

LOTE 13 - VW 15190 EOD E.HD ORE - (ANO - 2014) 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃO DOS 

PRODUTOS 
UNID. QUAN. MARCA V. UNITÁRIO  V. TOTAL  

1 Abraçadeira grande PC 4 JAHU R$ 14,35 R$ 57,40 

2 Abraçadeira média PC 4 JAHU R$ 10,98 R$ 43,92 

3 Abraçadeira pequena PC 4 JAHU R$ 9,29 R$ 37,16 

4 Algema mola dianteira PC 2 ENB R$ 178,98 R$ 357,96 

5 Algema mola traseira PC 2 ENB R$ 213,59 R$ 427,18 

6 Amortecedor dianteiro PC 4 COFAP R$ 436,47 R$ 1.745,88 

7 Amortecedor traseiro PC 4 COFAP R$ 436,47 R$ 1.745,88 

8 Aranha trava roda PC 4 PATRAL R$ 38,84 R$ 155,36 

9 Arruela trava roda PC 4 PATRAL R$ 28,70 R$ 114,80 

10 Automático motor partida PC 1 ZM R$ 237,23 R$ 237,23 

11 Barra direção central PC 1 NAKATA R$ 660,20 R$ 660,20 

12 Barra direção lateral PC 2 NAKATA R$ 533,56 R$ 1.067,12 



 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

www.baraodegrajau.ma.gov.br 
 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 15 de 23 

 

13 Bobina campo motor partida PC 2 UEDA R$ 213,59 R$ 427,18 

14 Bomba d'água  PC 2 URBA R$ 630,65 R$ 1.261,30 

15 Borracha estabilizador dianteiro PC 6 SABÓ R$ 28,70 R$ 172,20 

16 Bucha feixe mola dianteiro PC 6 SABÓ R$ 33,77 R$ 202,62 

17 Bucha feixe mola traseiro PC 6 SABÓ R$ 33,77 R$ 202,62 

18 Bucha tirante traseiro PC 4 SABÓ R$ 19,42 R$ 77,68 

19 Caixa satélite vazia  PC 1 SPICER R$ 2.766,58 R$ 2.766,58 

20 
Catraca freio automática dianteiro 

L/D 
PC 2 LUSAR R$ 373,15 R$ 746,30 

21 
Catraca freio automática dianteiro 

L/E 
PC 2 LUSAR R$ 373,15 R$ 746,30 

22 
Catraca freio automática traseiro 

L/D 
PC 2 LUSAR R$ 373,15 R$ 746,30 

23 
Catraca freio automática traseiro 

L/E 
PC 2 LUSAR R$ 373,15 R$ 746,30 

24 Chave seta PC 1 MARILIA R$ 310,68 R$ 310,68 

25 Cilindro auxiliar embreagem PC 2 SKF R$ 276,07 R$ 552,14 

26 Cilindro mestre embreagem PC 2 SKF R$ 353,74 R$ 707,48 

27 Cilindro mestre freio PC 2 VARGA R$ 664,42 R$ 1.328,84 

28 Colmeia radiador PC 2 VISCONDE R$ 1.601,53 R$ 3.203,06 

29 Conjunto coroa e pinhão PC 1 KL R$ 4.125,81 R$ 4.125,81 

30 Conjunto retificador alternador PC 2 BOSCH R$ 237,23 R$ 474,46 

31 Correia alternador PC 4 DAYCO R$ 81,89 R$ 327,56 

32 Coxim caixa marcha PC 2 SABÓ R$ 310,68 R$ 621,36 

33 Coxim motor PC 2 SABÓ R$ 237,23 R$ 474,46 

34 Cruzeta cardan PC 2 NAKATA R$ 252,43 R$ 504,86 

35 Cubo roda dianteira PC 2 FRUM R$ 533,56 R$ 1.067,12 

36 Cubo roda traseira PC 2 FRUM R$ 630,65 R$ 1.261,30 

37 Cuíca freio dianteira PC 2 LUSAR R$ 533,56 R$ 1.067,12 

38 Cuíca freio traseira PC 2 LUSAR R$ 533,56 R$ 1.067,12 

39 Eixo bendix motor partida PC 2 ZEN R$ 155,34 R$ 310,68 

40 Estator alternador PC 2 ARIELO R$ 533,56 R$ 1.067,12 

41 Grampo feixe mola dianteira PC 4 ENB R$ 58,25 R$ 233,00 

42 Grampo feixe mola traseira PC 4 ENB R$ 58,25 R$ 233,00 

43 Guarnição para-brisa PC 1 JAHU R$ 310,68 R$ 310,68 

44 Induzido motor partida PC 2 ARIELO R$ 563,11 R$ 1.126,22 



 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

www.baraodegrajau.ma.gov.br 
 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 16 de 23 

 

45 Jogo bucha motor partida JG 2 METAL PÓ R$ 58,25 R$ 116,50 

46 Jogo Embuchamento dianteiro  JG 2 FABRAÇO R$ 630,65 R$ 1.261,30 

47 Jogo lona freio dianteiro JG 2 FRAS-LE R$ 436,47 R$ 872,94 

48 Jogo lona freio traseiro JG 2 FRAS-LE R$ 470,24 R$ 940,48 

49 Jogo paletas para-brisa JG 2 DYNA R$ 310,68 R$ 621,36 

50 Kit embreagem KIT 2 LUK R$ 4.708,33 R$ 9.416,66 

51 Kit engrenagem diferencial KIT 1 SPICER R$ 1.795,70 R$ 1.795,70 

52 Lâmpada farol luz alta PC 10 OSRAN R$ 24,48 R$ 244,80 

53 Lâmpada farol luz baixa PC 10 OSRAN R$ 24,48 R$ 244,80 

54 Luva cardan PC 2 SPICER R$ 630,65 R$ 1.261,30 

55 Mancal dianteiro motor partida PC 2 ZEN R$ 314,90 R$ 629,80 

56 Mangote inferior radiador PC 2 JAMAICA R$ 155,34 R$ 310,68 

57 Mangote superior radiador PC 2 JAMAICA R$ 135,92 R$ 271,84 

58 Mola 2ª dianteira PC 2 OBENAUS R$ 368,93 R$ 737,86 

59 Mola 2ª traseira PC 2 OBENAUS R$ 373,15 R$ 746,30 

60 Mola 3ª dianteira PC 2 OBENAUS R$ 368,93 R$ 737,86 

61 Mola 3ª traseira PC 2 OBENAUS R$ 373,15 R$ 746,30 

62 Mola mestre dianteira PC 2 OBENAUS R$ 436,47 R$ 872,94 

63 Mola mestre traseira PC 2 OBENAUS R$ 466,02 R$ 932,04 

64 Para-brisa dianteiro PC 1 PILKINGTON R$ 3.106,81 R$ 3.106,81 

65 Parafuso centro dianteiro PC 10 RODAFUSO R$ 19,42 R$ 194,20 

66 Parafuso centro traseiro PC 10 RODAFUSO R$ 19,42 R$ 194,20 

67 Pino feixe mola dianteira PC 6 ENB R$ 33,77 R$ 202,62 

68 Pino feixe mola traseira PC 6 ENB R$ 33,77 R$ 202,62 

69 Polia alternador PC 2 ZEN R$ 174,76 R$ 349,52 

70 Ponteira cardan PC 2 SPICER R$ 664,42 R$ 1.328,84 

71 Regulador alternador PC 2 BOSCH R$ 140,14 R$ 280,28 

72 Retentor pinhão PC 2 SABÓ R$ 140,14 R$ 280,28 

73 Retentor roda dianteira PC 2 SABÓ R$ 72,60 R$ 145,20 

74 Retentor roda traseira PC 2 SABÓ R$ 81,89 R$ 163,78 

75 Rolamento alternador dianteiro PC 2 SKF R$ 28,70 R$ 57,40 

76 Rolamento alternador traseiro PC 2 SKF R$ 38,84 R$ 77,68 

77 Rolamento cardan PC 2 NAKATA R$ 178,98 R$ 357,96 



 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

www.baraodegrajau.ma.gov.br 
 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 17 de 23 

 

78 Rolamento lateral coroa PC 2 TIMKEN R$ 237,23 R$ 474,46 

79 Rolamento pinhão dianteiro PC 1 TIMKEN R$ 276,07 R$ 276,07 

80 Rolamento pinhão traseiro PC 1 TIMKEN R$ 334,32 R$ 334,32 

81 Rolamento roda dianteira externa PC 2 FAG R$ 213,59 R$ 427,18 

82 Rolamento roda dianteira interna PC 2 FAG R$ 237,23 R$ 474,46 

83 Rolamento roda traseira externa PC 2 FAG R$ 252,43 R$ 504,86 

84 Rolamento roda traseira interno PC 2 FAG R$ 276,07 R$ 552,14 

85 Rotor alternador PC 2 ARIELO R$ 558,04 R$ 1.116,08 

86 Sapata freio dianteiro PC 2 LUSAR R$ 213,59 R$ 427,18 

87 Sapata freio traseiro PC 2 LUSAR R$ 213,59 R$ 427,18 

88 Sensor temperatura PC 2 IGUAÇU R$ 72,60 R$ 145,20 

89 Suporte escova motor partida PC 2 UNIFAP R$ 62,47 R$ 124,94 

90 Suporte feixe mola dianteira PC 2 FRUM R$ 271,85 R$ 543,70 

91 Suporte feixe mola traseira PC 2 FRUM R$ 276,07 R$ 552,14 

92 Tambor freio dianteiro PC 2 FRUM R$ 630,65 R$ 1.261,30 

93 Tambor freio traseiro PC 2 FRUM R$ 630,65 R$ 1.261,30 

94 Tampa tanque combustível PC 2 TANCLICK R$ 140,14 R$ 280,28 

95 Terminais direção L/D PC 4 NAKATA R$ 237,23 R$ 948,92 

96 Terminais direção L/E PC 4 NAKATA R$ 237,23 R$ 948,92 

97 Vidro lateral fixo PC 2 PILKINGTON R$ 271,85 R$ 543,70 

98 Vidro lateral móvel PC 2 PILKINGTON R$ 276,07 R$ 552,14 

VALOR TOTAL R$ 76.998,86 

 

LOTE 29 - TRATOR LS PLUS 80 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃO DOS 

PRODUTOS 
UNID. QUAN. MARCA V. UNITÁRIO  V. TOTAL  

1 Alternador PC 1 BOSCH R$ 2.084,46 R$ 2.084,46 

2 Articulador direção PC 4 NAKATA R$ 207,76 R$ 831,04 

3 Automático motor partida PC 2 ZM R$ 207,76 R$ 415,52 

4 Barra direção PC 4 NAKATA R$ 360,64 R$ 1.442,56 

5 Bobina campo motor partida PC 2 UEDA R$ 247,94 R$ 495,88 

6 Bomba d'água PC 2 URBA R$ 732,06 R$ 1.464,12 

7 Bomba hidráulica PC 2 AMPRI R$ 2.535,26 R$ 5.070,52 

8 Bomba transferência PC 2 NAKATA R$ 545,86 R$ 1.091,72 



 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

www.baraodegrajau.ma.gov.br 
 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 18 de 23 

 

9 Cilindro mestre freio PC 2 VARGA R$ 732,06 R$ 1.464,12 

10 Coifa proteção mda haste freio PC 3 SABÓ R$ 131,32 R$ 393,96 

11 Colmeia radiador PC 2 VISCONDE R$ 1.758,12 R$ 3.516,24 

12 Conjunto retificador alternador PC 2 BOSCH R$ 161,70 R$ 323,40 

13 Correia alternador PC 2 DAYCO R$ 135,24 R$ 270,48 

14 Cruzeta tração PC 4 SPICER R$ 207,76 R$ 831,04 

15 Disco embreagem PC 2 LUK R$ 732,06 R$ 1.464,12 

16 Eixo bendix motor partida PC 2 ZEN R$ 247,94 R$ 495,88 

17 Engrenagem caixa marcha PC 2 EATON R$ 1.643,46 R$ 3.286,92 

18 Estator alternador PC 2 BOSCH R$ 545,86 R$ 1.091,72 

19 Flexível embreagem PC 2 LUCIFLEX R$ 162,68 R$ 325,36 

20 Garfo embreagem PC 2 IMA R$ 275,38 R$ 550,76 

21 Induzido motor partida PC 2 BOSCH R$ 540,96 R$ 1.081,92 

22 Jogo bucha motor partida JG 2 METAL PO R$ 45,08 R$ 90,16 

23 Kit embreagem KIT 2 LUK R$ 3.211,46 R$ 6.422,92 

24 Mancal dianteiro motor partida PC 2 ZEN R$ 360,64 R$ 721,28 

25 Mangote radiador inferior PC 2 JAMAICA R$ 202,86 R$ 405,72 

26 Mangote radiador superior PC 2 JAMAICA R$ 185,22 R$ 370,44 

27 Mangueira hidráulica PC 8 JAMAICA R$ 247,94 R$ 1.983,52 

28 Platô embreagem PC 2 LUK R$ 1.408,26 R$ 2.816,52 

29 Polia alternador PC 2 ZEN R$ 275,38 R$ 550,76 

30 Porta escova alternador  PC 2 UNIFAP R$ 162,68 R$ 325,36 

31 Regulador alternador PC 2 BOSCH R$ 264,60 R$ 529,20 

32 Reparo cilindro direção PC 2 APC R$ 275,38 R$ 550,76 

33 Reparo da bomba d’água PC 2 URBA R$ 405,72 R$ 811,44 

34 Retentor roda dianteira PC 2 SABÓ R$ 106,82 R$ 213,64 

35 Retentor roda traseira PC 2 SABÓ R$ 95,06 R$ 190,12 

36 Retentor tomada de força PC 2 SABÓ R$ 185,22 R$ 370,44 

37 Rolamento alternador dianteiro PC 2 SKF R$ 49,98 R$ 99,96 

38 Rolamento alternador traseiro PC 2 SKF R$ 67,62 R$ 135,24 

39 Rolamento embreagem PC 2 FAG R$ 207,76 R$ 415,52 

40 Rolamento ponta eixo dianteira PC 4 FAG R$ 207,76 R$ 831,04 

41 Rolamento ponta eixo traseira PC 4 FAG R$ 252,84 R$ 1.011,36 



 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

www.baraodegrajau.ma.gov.br 
 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 19 de 23 

 

42 Rotor alternador PC 2 BOSCH R$ 658,56 R$ 1.317,12 

43 Sensor pressão de óleo PC 2 MARFLEX R$ 72,52 R$ 145,04 

44 Sensor temperatura PC 2 IGUAÇU R$ 196,98 R$ 393,96 

45 Suporte escova motor partida PC 2 UNIFAP R$ 185,22 R$ 370,44 

46 Terminal direção PC 6 NAKATA R$ 247,94 R$ 1.487,64 

47 Válvula termostática PC 2 WHALER R$ 151,90 R$ 303,80 

VALOR TOTAL R$ 50.855,14 

  

LOTE 30 - NEW HOLLAND TRATOR 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃO DOS 

PRODUTOS 
UNID. QUAN. MARCA V. UNITÁRIO  V. TOTAL  

1 Automático motor partida PC 2 ZM R$ 207,76 R$ 415,52 

2 Articulador direção PC 4 NAKATA R$ 219,52 R$ 878,08 

3 Barra direção PC 8 NAKATA R$ 332,22 R$ 2.657,76 

4 Bobina campo motor partida PC 2 UEDA R$ 247,94 R$ 495,88 

5 Bomba d'água PC 2 URBA R$ 658,56 R$ 1.317,12 

6 Bomba transferência PC 2 NAKATA R$ 619,36 R$ 1.238,72 

7 Cilindro mestre freio PC 2 VARGA R$ 732,06 R$ 1.464,12 

8 Coifa proteção mda haste freio PC 3 SABÓ R$ 106,82 R$ 320,46 

9 Colmeia radiador PC 2 VISCONDE R$ 1.267,14 R$ 2.534,28 

10 Conjunto retificador alternador PC 2 BOSCH R$ 186,20 R$ 372,40 

11 Correia alternador PC 2 DAYCO R$ 85,26 R$ 170,52 

12 Cruzeta cardan PC 4 SPICER R$ 161,70 R$ 646,80 

13 Disco embreagem PC 2 LUK R$ 658,56 R$ 1.317,12 

14 Disco freio PC 4 VARGA R$ 162,68 R$ 650,72 

15 Disco grade arado PC 8 METISA R$ 293,02 R$ 2.344,16 

16 Eixo bendix motor partida PC 2 ZEN R$ 146,02 R$ 292,04 

17 Engrenagem caixa marcha PC 2 EATON R$ 861,42 R$ 1.722,84 

18 Estator alternador PC 2 BOSCH R$ 490,98 R$ 981,96 

19 Induzido motor partida PC 2 BOSCH R$ 557,62 R$ 1.115,24 

20 Jogo bucha motor partida JG 2 METAL PO R$ 60,76 R$ 121,52 

21 Mancal da grade aradora PC 8 METISA R$ 243,04 R$ 1.944,32 



 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

www.baraodegrajau.ma.gov.br 
 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 20 de 23 

 

22 Mancal dianteiro motor partida PC 2 ZEN R$ 186,20 R$ 372,40 

23 Mangote radiador inferior PC 2 JAMAICA R$ 110,74 R$ 221,48 

24 Mangote radiador superior PC 2 JAMAICA R$ 121,52 R$ 243,04 

25 Mangueira hidráulica PC 8 JAMAICA R$ 252,84 R$ 2.022,72 

26 Platô embreagem PC 2 LUK R$ 1.267,14 R$ 2.534,28 

27 Polia alternador PC 2 ZEN R$ 185,22 R$ 370,44 

28 Porta escova alternador  PC 2 UNIFAP R$ 95,06 R$ 190,12 

29 Regulador alternador PC 2 BOSCH R$ 196,98 R$ 393,96 

30 Reparo cilindro direção PC 2 APC R$ 247,94 R$ 495,88 

31 Reparo da bomba d’água PC 2 URBA R$ 385,14 R$ 770,28 

32 Retentor pinhão PC 2 SABÓ R$ 110,74 R$ 221,48 

33 Retentor roda dianteira PC 2 SABÓ R$ 95,06 R$ 190,12 

34 Retentor roda traseira PC 2 SABÓ R$ 95,06 R$ 190,12 

35 Retentor tomada de força PC 2 SABÓ R$ 185,22 R$ 370,44 

36 Rolamento alternador dianteiro PC 2 SKF R$ 39,20 R$ 78,40 

37 Rolamento alternador traseiro PC 2 SKF R$ 67,62 R$ 135,24 

38 Rolamento colar de embreagem PC 2 FAG R$ 260,68 R$ 521,36 

39 Rolamento embreagem PC 2 FAG R$ 196,98 R$ 393,96 

40 Rolamento ponta eixo dianteira PC 2 FAG R$ 247,94 R$ 495,88 

41 Rolamento ponta eixo traseira PC 2 FAG R$ 287,14 R$ 574,28 

42 Rotor alternador PC 2 BOSCH R$ 500,78 R$ 1.001,56 

43 Sensor pressão de óleo PC 2 MARFLEX R$ 95,06 R$ 190,12 

44 Sensor temperatura PC 2 IGUAÇU R$ 135,24 R$ 270,48 

45 Suporte escova motor partida PC 2 UNIFAP R$ 123,48 R$ 246,96 

46 Terminal direção PC 6 NAKATA R$ 162,68 R$ 976,08 

47 Válvula termostática PC 2 WHALER R$ 207,76 R$ 415,52 

VALOR TOTAL R$ 36.888,18 

 

VALOR TOTAL REGISTRADO DOS LOTES R$ 332.191,49 

 

Barão de Grajaú, 31 de março de 2023. 

 

 



 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ-MA 
 
 

 

 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

www.baraodegrajau.ma.gov.br 
 

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314, CENTRO – CEP: 65.660-000 – BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 Página 21 de 23 

 

EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA 

Pregoeiro Oficial 

LUIZ CARLOS ALVES CAVALCANTE 

LUIZ CARLOS ALVES CAVALCANTE - EPP  

 

 



SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTRUTURA DO GOVERNO MUNICIPAL 

 
 
 

 
CLAUDIMÊ ARAÚJO LIMA 

Prefeita Municipal 
 
 

 
PEDRO JOSÉ ALVES DE CARVALHO 

Vice-Prefeito Municipal 

 
MARCOS ANTÔNIO SILVA TEIXEIRA 

Procurador Geral do Município 
 
 

 
RICARDO AMANCIO RIBEIRO SOBRINHO 

Controlador Geral do Município 

 
PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS 

Secretário Municipal de Administração 
 
 

 
FELLYPE AUGUSTO ARAÚJO LIMA SILVA 

Secretário Municipal de Finanças 

 
LARISSA VALERIA DE FARIA CARVALHO 

ALMEIDA 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

 
NADIA FERNANDES RIBEIRO 
Secretária Municipal de Saúde 

 
FRANCISCO CLEVERTON DA SILVA 

Secretário Municipal de Agricultura e Pesca 
 



SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023  ANO VII  VOL. 07, Nº 0772/2023 – PÁGINAS: 23  

 

 

 
 

 
JACKELINE VIANA NOGUEIRA 

Secretária Municipal de Assistência Social, 
Segurança Alimentar, Nutricional e Cidadania 

 
DORGIVALDO SANTANA NUNES 

Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Habitação 

 
 

 
EDIVAR PEREIRA DA SILVA MELO 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 
FLÁVIO RIBEIRO VIANA 

Secretário Municipal de Cultura e Turismo 
 
 

 
LAUDEMIR ALVES DE ALMEIDA 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

 
DEUZENIRA CARVALHO DE MELO 

Secretária Municipal de Juventude 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

RUA SEROA DA MOTA, N.º 314, CENTRO 

BARÃO DE GRAJAÚ – MA, CEP: 65.660-000 

Email: pmbaraodegrajau@gmail.com 

Telefone: (89) 3523 1158 

CNPJ: 06.477.822/0001-44 

 


		2023-04-03T20:34:42-0300
	FELLYPE AUGUSTO ARAUJO LIMA SILVA:60831485370




